
 

 
Liceo Scientifico 
“Elio Vittorini” 

 
VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 
MOD 05 05 16 

 

Addì, 29 dicembre 2020 

 

 

      Liceo Scientifico Statale “Elio Vittorini” 
      20146 Milano 

         Via Mario Donati, 5/7 - Tel.  02.47.44.48 – 02.42.33.297 - fax 02.48.95.43.15 - cod. fisc. 

80129130151 

         Sito internet:www.eliovittorini.edu.it e-mail: segreteria@vittorininet.it 
 

 

 

DELIBERA N. 11 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTA la proposta dettagliata del Dirigente Scolastico e dei docenti 

VISTA la documentazione: Comunicazione della Prefettura di Milano per il ritorno in classe; O.M. 

del Ministero della Salute del 24 dicembre 2020; Piano di Rimodulazione del servizio scolastico del 

Liceo Vittorini, già approvato il 2 settembre 2020; 

 

 

DELIBERA 

 

 

Delibera: 

 

Il piano del rientro è articolato e complesso, perché tiene conto di molteplici vincoli e restrizioni, 

nonché della situazione strutturale dell’edificio. Tale piano tende alla massima tutela sia degli 

studenti sia dei lavoratori. Poiché il Liceo Vittorini sta implementando un potenziamento della rete, 

in vista dell’applicazione della DDI in modalità mista, ovvero con metà classe in presenza e metà 

classe a distanza, il piano contempla la possibilità di una verifica nei primissimi giorni della tenuta 

del sistema e la facoltà di valutarne l’efficacia. Oltretutto l’operatività delle banda dovrà garantire, 

in aggiunta alla DDI, l’erogazione del pubblico servizio in termini di scrutini, lavori di segreteria, 

accoglimento delle iscrizioni, etc. Si prevede quindi un rientro graduale a partire dalle classi prime 

(per i giorni 7-8-9 gennaio), cui si aggiungeranno sin dall’11 gennaio le classi quarte e quinte e in 

prospettiva, anche alla luce del prossimo DPCM e del monitoraggio della progressione 

epidemiologica che sarà attuato dall’ATS Milano, le classi rimanenti. In questo modo il numero 

complessivo degli studenti, fino al 15 gennaio, consentirà comunque di non avere in presenza alle 

ore 8,15 più del 40% degli studenti; così concepito il piano risulta essere sufficientemente flessibile 

e adattabile a eventuali mutamenti della situazione. 

Si approva quindi che: 

- Nei giorni: giovedì 7 gennaio, venerdì 8 gennaio, sabato  9 gennaio: le classi prime inizino 

a frequentare a settimane alternate, essendo scomposte in due gruppi di apprendimento 

equi-eterogenei; un gruppo pari a metà classe sarà in presenza, l’altra metà connessa dal 

proprio rispettivo domicilio alle medesime lezioni (cosiddetta didattica mista); le altre classi 

mailto:segreteria@vittorininet.it


del Liceo saranno connesse a distanza, tranne un alunno BeS di seconda che per motivi 

gravi familiari frequenterà in presenza, vigilato dai docenti della classe e da altri docenti. 

Questo permetterà di testare la connettività e gestire sul nascere eventuali problematiche. 

- Nella successiva settimana, dall’11 al 16 gennaio, oltre al gruppo di apprendimento delle 

classi prime e all’alunno di seconda,  riprenderanno a frequentare le classi quinte e quarte 

in questo modo: le classi intere resteranno intere e riceveranno una didattica in presenza; 

tutte le altre avranno un gruppo di apprendimento a scuola e il “gemello” gruppo di 

apprendimento costituito dall’altra metà classe connesso da domicilio alle medesime lezioni 

(cosiddetta didattica mista), con alternanza settimanale; le restanti classi seconde e terze 

frequenteranno a distanza. 

- Dal 18 gennaio, in considerazione del cronoprogramma illustrato, tutte le classi 

riprenderanno a frequentare indicativamente metà in presenza e metà in connessione 

(didattica mista). 

- Verrà predisposto un questionario, da sottoporre ai ragazzi nei prossimi giorni, che tutti i 

ragazzi verranno invitati a compilare, per verificare quanti e quali di loro si recano a scuola 

utilizzando i mezzi di trasporto in modo da valutare l’impatto del trasporto a piedi o con 

mezzi privati rispetto all’organizzazione degli accessi.   

I risultati del questionario saranno sottoposti alla Prefettura per proporre un’organizzazione che 

permetta di mantenere l’orario normale con ingresso alle 8.15 senza scaglionamento delle entrate 

pur rispettando le direttive della Prefettura sull’intasamento dei mezzi pubblici. 

Lo sviluppo di questa gradualità porterà ad una crescita dei frequentanti in prospettiva; le modalità 

di tale crescita saranno decise alla luce del prossimo DPCM e tenuto conto dell’evoluzione della 

situazione epidemiologica. 

Il numero dei frequentanti, fino al 16 gennaio, sarà inferiore al 40% (che nel nostro liceo consiste 

in 445 alunni) e quindi tutti gli alunni potranno entrare in prima ora, essendo tale numero 

compatibile con il quorum previsto dalla Prefettura per creare una minor criticità sui mezzi di 

trasporto locale e, dal 18 gennaio sarà almeno pari al 50%. 

Si decide inoltre di attivare quanto prima strumenti condivisi di troubleshooting tecnologico per 

studenti e docenti. 

Il sistema organizzativo previsto prevede la possibilità di una agevole riorganizzazione qualora le 

Autorità Sanitarie o il Ministero decidessero altre percentuali di frequenza, fermo restando che 

restano in vigore i vincoli legati al distanziamento ed alle misure di sicurezza definite nel Piano di 

rimodulazione del servizio scolastico 2020-21 approvato il 2 settembre 2020 salvo che tali vincoli 

vengano modificati da interventi dalle Autorità Sanitarie o Ministeriali. 

 

 

 

 

 

Presenti n. 19 Votanti n. 19 Favorevoli n. 19 Contrari n.   0 Astenuti n. 0 

 

Approvato  

() a maggioranza 

(X) all’unanimità 

 

 

 

           IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

 

      Dott. Mattia De Amicis      Dott.ssa Maria Rita Astorina 

 

 


		2020-12-29T20:34:11+0000
	ASTORINA MARIA RITA


		2020-12-30T08:58:46+0000




